e,,1lD0i,
P44

GABINETE DO DEP. ESTADUAL CEL. CARLOS AUGUSTO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUi - ALEPI

133_
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NO , DE30 DE NOVEMBRO DE 2023.

IIDO NO EXPIDIENTE

Z-s "DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE

CIDADÃO HONORÁRIO PIAUIENSE A SRA.

AMANDA LLICIA BARRETO DANTAS".1 Sec no

() PRI'S NTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI DECRETA:

Faço saber que o poder Legislativo, em conformidade com o dispositivo no artigo 27, Y, do Regime Intemo

da Assembléia Legislativa do Estado do Piauí aprovou e eu, em obediência ao contido no aÍigo 19, inciso IV,

alínea J, promulgo o seguinte:

DECRETO LIiGISLATIvO

Art. lo Fica atribuído o título de cidadão honorário Piauiense ao Sra. Amanda Lúcia Barreto Dantas,

Ent'ermeira Neonatal.

AÍ. 2o A entrega da honraria será feita em sessão solene na Assembléia Legislativa do Estado do Piaü.

Art. 30 Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação.

Jt- sTII.'l( .\t't\.\

Av. Marechal Castelo Branco.20l- Cabral. Teresina-PI (86) 3 133-3 136

carlosaugusto@alepi.pi.gov.br

Enlermeira Neonatal que se dedica ao cuidado e à formaçâo de enfermeiros nessa Íirea, com foco no cuidado,

na etica e na Sistematização da Assistência de Enfermagem. Graduação em Enfermagem na Universidade

Regional do Cariri - LIRCA. localizada no município de Crato-CE. sua cidade natal.

De 2007 a 2017 Muda para a cidade de Teresina-Pl. onde reside até hoje. é casada e tem uma hlha de 5 anos.

Neste mesmo período começou a trabalhar na Faculdade Santo Agostiúo, como docente e acompanhando

alunos em diferentes campos de estágio, em especial na Atenção Primária em Saúde, junto à Equipes de

Saúde da Família da FMS de Teresina, outra área na qual é especialista. Nos 3 últimos anos, assumiu a

coordenação do Curso de EnÍ'ermagem na instituição. Em 2009, Assume o concurso da SESAPI como

Gr

,"§tDoj|"'4r,

GABINETE DO DEP. ESTADUAL CEL. CARLOS AUGUSTO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUi - ALEPI

enÍ'ermeirâ assistencialista. atuando diretamente na assistência a mães e bebês nas Unidades Neonatais da

Matemidade Dona Evangelina Rosa, matemidade de referência no estado do Piauí.

2014 a 2020 - Atuação como Conselheira Suplente nos primeiros 3 anos e nos últimos 3 anos como

Conselheira Secretaria, assumindo a Presidência do Coren-PI no ano de 2020). Atuou no Comitê de

Mortalidade Matema e Neonatal da SESAPI, onde realizou atividades de investigações de óbitos e combate à

mortalidade nesse público.

2017 - Assume concurso público federal no regime de Dedicação Exclusiva para compor o corpo docente do

Curso de Bacharelado em Enfermagem da Universidade Federal do Piauí, ministrando a disciplina Saúde da

Criança e do Adolescente. acompanhando os acadêmicos na Maternidade Dona Evangelina Rosa. Coordena o

Programa de Residência em Enfermagem Obstétrica da UFPI. E Coordenadora Adjunta do Curso de

Especialização em Enfermagem Neonatal e Pediátrica da UFPI. Coordena o estágio curricular I e ll no Curso

de EnÍêrmagem, fazendo articulação em diferentes serviços, da Atenção Primri,ria em Saúde e hospitais do

município de Teresina e do estado do Piauí.

CEL. C OS AUGUSTO

Estadual - PL

Av. Marechal Castelo Branco,20l- Cabral. Teresina-Pl (86) 3 133-3 136

carlosaugusto@alepi.pi.gov.br